
       

    DECIZIA NR.70

. Societatea contestatara a depus  declaratia 100 aferenta lunii iunie 2003
inregistrata in data de 25.07.2003 prin care s-a declarat un impozit pe veniturile din salarii care a
fost achitat cu ordin de plata vizat de banca in data de 03.07.2003. Atat dclaratia 100 cat si
ordinul de plata au avut ca platitor o societate  care in luna iulie 2003, conform O.G. nr.33/2003
aprobata prin Legea 502/2003 si HG nr.449/2003 s-a desfiintat si toate drepturile si obligatiile au
fost preluate de catre societatea contestatara, cu un nou cod de inregistrare fiscala atribuit in data
de 14.07.2003.

Din fisa pe platitor rezulta ca declaratia mai sus amintita inregistrata in
data de 25.07.2003 s-a operat pe codul fiscal reprezentand societatea contestatara iar plata s-a
operat pe codul fiscal al societatii care s-a desfiintat. 

Organul de colectare al Administratiei Finantelor Publice  a emis
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
precedent, prin care s-au stabilit obligatii fiscale accesorii aferente impozitului pe veniturile din
salarii.

Avand in vedere ca atat declaratia 100 inregistrata la organul fiscal
teritorial depusa pentru luna iunie 2003 cat si ordinul de plata  au ca platitor  societatea care s-a
desfiintat, se apreciaza ca cele doua documente ar fi trebuit operate pe acelasi cod fiscal
astfel incat sa conduca la stingerea obligatiei constituite.

In drept, in speta se vor aplica prevederile art.186 alin.(3) din Ordonanta
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:”Prin decizie se
poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie
un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare.” 

Prin Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul
12.7 se stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasiobiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”
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